COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº    , de 2023

                                       (Do Sr. Jorge Braz)

Requer a inclusão de convidado na reunião de

audiência pública para debater os descontos

concedidos por farmácias e drogarias mediante

cadastro com dados pessoais, bem como a

possibilidade de vazamento dessas informações

e outras irregularidades derivadas dessa

prática.

Senhor Presidente,

Requeremos, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a inclusão de representante da Autoridade Nacional de Proteção de

Dados – ANPD, na reunião de Audiência Pública destinada a debater os descontos

concedidos por farmácias e drogarias mediante cadastro com dados pessoais, bem

como a possibilidade de vazamento dessas informações e outras irregularidades

derivadas dessa prática.

A solicitação decorre da necessidade de se obter o posicionamento dessa

autarquia sobre o assunto, tendo em vista sua competência institucional de zelar pela

proteção de dados pessoais e de regulamentar, implementar e fiscalizar o

cumprimento da Lei Geral de Proteção de Dados no Brasil.

.

Sala da Comissão, em           de                             de 2023

.

Deputado JORGE BRAZ

*C
D2

32
73

84
52

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Braz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232738452000

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
17

:5
2:

15
.9

53
 -

CD
C